
Nº  863/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                            Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação                   Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde                                                     Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Esportes 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                                   Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                     Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                                

Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Diário Assinado por 

 

 

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 

 
Gabinete da Prefeita 
Portarias nºs ............................................... 541 e 542/2023 
Processo Seletivo nº 016/2023 – Convocação nº ...... 012/2023 
Extrato da Ata nº 031/2023 – Pregão Eletrônico nº .. 057/2023 
Extrato do Contrato nº .......................................... 218/2023 
Extrato do Apostilamento nº .................................. 027/2023 
Extrato Termo Aditivo nº001/2023 ao Contrato nº.... 038/2023 
Extrato Termo Aditivo nº002/2023 ao Contrato nº.... 249/2023 
Extrato Termo Aditivo nº003/2023 ao Contrato nº.... 175/2023 
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação nº ...... 083/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1910 a 1916/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 1918 e 1919/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2854 a 2860/2023 
Extratos das Notas de Empenho nºs ........... 2889 e 2891/2023 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 541, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023. 

 “Dispõe sobre revogação de Portaria e dá 

outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO as disposições estatuídas na Lei 
Municipal nº 1.236, de 28.10.2022; 

RESOLVE: 
Artigo 1º - REVOGAR “in totum” a Portaria nº. 

187/2023 de 28/02/2023, que delegou competência a 
servidora pública municipal ANDREIA CRISTINA MARTIN, 
para desempenhar a função de Assessoramento Pedagógico, 
no Centro de Educação Infantil “Paulo Celso Munhoz”, desta 
cidade. 

Artigo 2º - DELEGAR COMPETÊNCIA a servidora 
pública municipal ANDREIA CRISTINA MARTIN, ocupante 
do Cargo de Professor, Nível I, Classe A, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, para desempenhar a função de 
Coordenadora Pedagógica, do Centro de Educação Infantil 
“Daniela de Araújo Felício – Pintinho Amarelinho”, desta 
cidade, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais de 
Processo Seletivo. 

§ 1º - Fica prorrogada em 20 (vinte) horas semanais, 
a carga horária da servidora de que trata esta Portaria. 

§ 2º - Em virtude da designação de que trata o Artigo 
1º desta Portaria, fica concedida a Gratificação de 15% 
(quinze por cento), calculada sobre o vencimento base da 
servidora, equivalente as 40 (quarenta) horas semanais. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao primeiro dia do 
mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, revogadas 
as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e dois dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 542, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023. 

 “Dispõe sobre concessão de licença a 

servidor público municipal e dá outras 

providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, e com 
fulcro no Art. 105, § 2º da Lei Municipal nº. 359/99 – Estatuto 
dos Servidores do Município de Água Clara – MS, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - CONCEDER licença por motivo de 

doença em pessoa da família, a servidora pública municipal 
ELAINE DE CARVALHO, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Atendente Infantil, Nível II, Classe A, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, por um período de 30 
(trinta) dias, com início em 30/08/2023 e término em 
28/09/2023. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos trinta dias do 
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e cinco dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  863/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2023 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
DE RECURSOS HUMANOS DE CARÁTER TEMPORÁRIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL TRABALHO E HABITAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
- EDITAL XVI – PROCESSO SELETIVO Nº 016/2023 

A Exma. Prefeita do Município de Água Clara/MS, Srª. 
Gerolina da Silva Alves, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei Orgânica Municipal, e, considerando a 
homologação final do Processo Seletivo Edital nº 016/2023, e 
justificativa constante do Anexo I, TORNA PUBLICO A 
CONVOCAÇÃO DAS APROVADAS E CLASSIFICADAS, conforme 
relação constante no Anexo II deste Edital para se apresentar 
no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Água Clara/MS, sito a Rua Rodovia BR 262, KM 
135, Bairro: Centro - Água Clara/MS, no horário das 07h às 
13h, do dia 25/09/2023 ao dia 26/09/2023, munidas de 
documentos pessoais. 

Gabinete da Prefeita Municipal, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos vinte e cinco dias do mês de setembro do 
ano de dois mil e vinte e três. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
ANEXO I 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2023 
JUSTIFICATIVA DA CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 

A admissão em caráter temporário para atender a 
necessidade de excepcional interesse público prevista no inciso 
IX, do artigo 37, da Carta Magna, em razão do princípio da 
continuidade da prestação de serviços embasam as 
convocações do presente Edital. 

A contratação de pessoal se justifica diante da 

necessidade de suprir por tempo determinado vagas da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação decorrentes de servidores públicos efetivos que 
estão afastados de suas funções para: licença para tratamento 
de saúde; licença gestante; afastamento para tratar de 
interesses particulares; licença de saúde para tratamento de 
pessoa da família; readaptação; função gratificada, cargos em 
comissão ou em confiança; licença sindical; cargos em 
vacância e licença para agente político. 

Não se omita que a regra constitucional prevista no 
inciso II do artigo 37 da constituição Federal prevê o 
provimento de cargos públicos por meio do ingresso por 
concurso público, ponto que cumpre ressaltar ter sido 
realizado concurso público e em alguns casos foi provida a 
nomeação de absolutamente todos os aprovados dentro do 
número de vagas contidas no edital de abertura do certame de 
001/2020, outros casos, não houveram aprovados para o 
cargo. 

Água Clara/MS, aos vinte e cinco dias do mês de 
setembro do ano de dois mil e vinte e três. 

Dayane Rosa Peres 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

 
 
 

ANEXO II 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2023 

07. Cargo: Educador / Cuidador 
Classificação Inscrição Candidato Nota 

10º 0702-10 Suelen Rodrigues dos Santos 0,0 

11º 0702-11 Beatriz Teixeira dos Santos  0,0 

12º 0702-12 Laiza Minelly dos Reis Rezende 0,0 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo 
Administrativo nº 085/2023. Pregão Eletrônico nº 
057/2023. ATA nº 031/2023. Objeto: Registro de preços, 
para futuro e eventual fornecimento de materiais de 
construção, elétricos, hidráulico, ferramenta elétrica e de 
combustão, em atendimento as demandas das Secretarias do 
Município de Água Clara/MS, conforme condições, 
especificações e quantidades detalhadas no Termo de 
Referência, Edital e seus anexos. ÓRGÃO GERENCIADOR: 
Município de Água Clara – MS, através das Secretarias 
Municipais. FORNECEDORA REGISTRADA: Empresa: BIDDEN 
COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF Nº 36.181.473/0001-80, que 
apresentou os menores preços para os itens: 011.023.043, 
004.019.779, 011.023.062, 018.016.366, 040.012.009, 
011.015.082, 009.018.002, Valor: R$ 54.102,00 (Cinquenta e 
quatro mil e cento e dois reais). Empresa: CAMPOTEL 
MATERIAIS DE CONSTRUCAO E EQUIPAMENTOS LTDA, 
CNPJ/MF Nº 49.776.241/0001-16, que apresentou os menores 

preços para os itens011.005.012, 011.015.068, 011.001.079, 
011.001.061, 011.001.074, Valor: R$ 4.855,00 (Quatro mil 
oitocentos e cinquenta e cinco reais). Empresa: IMPERATRIZ 
MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ/MF Nº 
10.785.043/0001-83, CNPJ/MF Nº 10.144.274/0001-08, que 
apresentou os menores preços para os itens: 009.007.084 
004.015.338, 011.001.119, 011.002.009, 011.021.008, 
011.023.106, 011.023.107, 004.008.214, 011.006.004, 
011.002.083, 011.003.029, 011.021.012, 011.023.014, 
011.003.025, 011.015.063, 009.007.020, 011.023.128, 
011.023.127, 011.023.096, 011.017.059, 006.008.200, 
004.017.816, 011.020.001, 004.018.154, 011.020.002, 
004.018.021, 011.020.003, 011.004.022, 011.004.021, 
004.018.077, 011.023.117, 004.007.772, 011.011.006, 
011.023.036, 011.015.107, 011.003.030, 011.023.136, 
012.003.010, 011.004.012, 011.004.013, 011.015.092, 
011.015.093, 011.015.091, 011.015.090, 011.003.009, 
011.023.038, 011.023.110, 011.023.135, 011.015.138, 
011.023.134, 006.008.204, 011.015.139, 018.016.382, 
011.001.116, 012.003.011, 004.018.165, 011.001.060, 
011.001.078, 004.010.758, 006.008.205, 011.003.035, 
011.023.015, 011.023.042, 011.006.003, 011.017.036, 
004.007.378, 011.017.046, 011.015.097, 004.010.172, 
004.017.616, 011.001.124, 011.015.019, 011.015.071, 
006.003.199, 011.001.093, 011.001.033, 011.001.044, 
011.001.094, 011.001.032, 011.001.054, 006.003.123, 
018.016.349, 011.001.004, 011.002.060, 011.002.004, 
011.015.140, 011.015.072, 004.008.118, 011.015.096, 
011.023.100, 011.017.056, 011.023.057, 011.023.102, 
011.023.122, 011.023.121, 011.023.120, 011.001.043, 
011.001.042, 004.007.258, 011.002.018, 011.023.044, 
067.010.094, 067.010.092, 067.010.093, 012.003.008, 
012.003.009, 011.001.062, 011.001.130, 011.001.123, 
011.001.140, 011.001.139, 011.001.127, 006.008.095, 
011.001.138, 011.001.137, 004.014.343, 009.018.004, 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  863/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

013.003.035, 004.012.860, 011.002.011, 004.008.040, 
011.005.026, 011.015.094, 012.003.012, 018.016.350, 
018.016.351, 004.007.332, 011.002.045, 011.023.114, 
004.017.274, 006.007.001, 011.015.088, 011.017.011, 
011.008.082, 011.023.109, 011.017.060, 004.012.380, 
011.003.021, 006.008.216, 011.023.064, 013.003.034, 
006.006.003, 011.008.075, 011.023.105, 011.023.104, 
011.008.001, 018.016.367, 011.001.068, 011.001.073, 
011.001.086, 011.015.076, 011.015.079, 011.015.080, 
011.004.010, 011.004.011, 011.015.081, 011.015.027, 
011.003.010, 011.017.041, 012.003.007, 011.002.080, 
015.001.132, 004.017.394, 009.008.044, 009.008.043, 
004.018.779, 011.023.119, 011.008.054, 006.006.004, 

011.002.017, 006.008.097, 004.014.050, 004.017.999, 
011.023.125, 011.023.123, 011.023.124, 011.023.126, 
011.008.029, 011.008.018, 004.018.882, 11.015.141, 
18.016.354, 004.018.887, 011.015.142, 011.004.004, 
011.004.005, 011.023.129, 011.002.053, 004.018.113, 
004.013.623, 011.023.103, 011.004.017, 011.004.019, 
011.004.020, 011.004.018, 011.023.047, 011.023.066, 
011.002.037, 011.002.038, 011.004.023, 011.003.036, 
011.003.024, 011.023.115, 011.023.116, 004.012.912, 
011.015.048, 067.010.095, 018.016.358, 018.016.357, 
011.008.083, 011.008.020, 004.017.468, 011.005.014, 
011.005.016, 011.005.020, 011.005.023, 011.005.018, 
011.005.017, 011.005.021, 011.004.024, 011.005.022, 
011.005.019, 011.005.015, 018.016.359, 011.008.074, 
011.008.085, 011.008.068, 011.008.069, 011.008.036, 
011.008.039, 06.008.011, 011.023.118, 11.008.084, 
018.016.360, 011.002.025, 011.002.008, 011.002.055, 
011.002.069, 011.002.070, 011.002.026, 011.002.076, 
011.023.133, 011.023.131, 04.018.369, 011.023.132, 
04.017.431, 011.023.052, 011.015.050, 011.002.027, 
011.002.067, 004.017.848, 011.002.071, 011.002.072, 
011.002.046, 011.002.020, 011.002.075, 011.002.005, 
013.003.036, 011.006.002, 015.001.196, 12.001.006, 
004.018.376, 011.004.008, 011.021.010, 004.022.524, 
011.023.098, 011.023.099, 011.023.097, Valor: R$ 
1.596.262,40 (Um milhão, quinhentos e noventa e seis mil, 
duzentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos). 
Empresa: INFANTARIA COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF Nº 
20.795.155/0001-79, que apresentou os menores preços para 
os itens: 004.011.037, 018.016.365, 011.008.034, 
011.023.101, Valor: R$ 3.448,40 (Três mil, quatrocentos e 
quarenta e oito reais e quarenta centavos). Empresa: L. P. G. 
CARLOS, CNPJ/MF Nº 20.757.073/0001-30, que apresentou os 
menores preços para os itens: 011.023.111, Valor: R$ 
1.540,00 (Um mil, quinhentos e quarenta reais). Empresa: 
WM2 COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ/MF Nº 
45.725.095/0001-49, que apresentou os menores preços para 
os itens: 011.001.055, 004.017.689, 011.001.111, 
011.001.112, 011.001.018, 011.001.019, 011.001.017, Valor: 
R$ 29.961,59 (Vinte e nove mil, novecentos e sessenta e um 
reais e cinquenta e nove centavos). Empresa: MEPS LED 
ATACADO E DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ/MF Nº 
50.117.026/0001-92, que apresentou os menores preços para 
os itens: 011.003.034, 011.021.004, 011.021.005, 
011.021.006, 011.021.007, 011.001.077, 006.008.096, 

011.015.039, 011.001.030, 011.001.053, 011.001.009, 
011.001.008, 004.019.519, 004.017.383, 011.008.078, Valor: 
R$ 44.887,25 (Quarenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e 

sete reais e vinte e cinco centavos). Empresa: SHIGEMOTO & 
CIA LTDA, CNPJ/MF Nº 28.787.127/0001-11, que apresentou 
os menores preços para os itens 011.017.054, 011.002.084, 
018.016.348, 011.002.039, 011.002.019, 011.002.041, 
011.002.040, 011.002.068, 011.002.030, 011.002.031, 
004.022.636, 013.003.033, 006.008.099, 006.008.100, 
006.006.002, 018.016.353, 018.016.352, 004.018.885, 
004.018.886, 011.002.058, 011.002.054, 011.023.130, 
011.023.108, 011.008.013, 018.016.356, Valor: R$ 17.804,41 
(Dezessete mil, oitocentos e quatro reais e quarenta e um 
centavos). Prazo: 12 (doze) meses a contar da data da 
assinatura. Data da Assinatura: 08 de agosto de 2023. 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 218/2023. Processo 
Administrativo nº 247/2023. Inexigibilidade nº 
0021/23. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS e a 
empresa VAST Soluções em Tecnologia Eireli. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de implantação e manutenção de sistemas 
customizados de levantamento de preços de terra, sistema de 
informação geográfica e avaliação de imóveis rurais, 
juntamente com a prestação de serviços com assessoria e 
consultoria na área de ITR (imposto sobre a propriedade 
territorial rural). Valor Total: 216.000,00  duzentos e dezesseis mil reais. 
Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até 17 de setembro de 
2024, contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
mediante aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. 
Vigência Inicial:  18/09/2023   Vigência Final: 17/09/2024. Assinantes: 
Contratante: Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva 
Alves - Prefeita Municipal e Secretária Municipal de Finanças – 
Denise Rodrigues Médis Contratada: VAST Soluções em 
Tecnologia Eireli. – Tiago Leal de Freitas 
 
EXTRATO DO APOSTILAMENTO N°.027/2023. Contrato 
Administrativo nº 068/2023. Processo Administrativo 
Nº 055/2023. Carona nº 002/2023. CONTRATADA: 
CENTRO AMERICA COMERCIO SERVIÇOS GESTÃO DE 
TECNOLOGIA LTDA. Objeto: registro de preços da promitente 
contratada visando contratação de empresa especializada em 
sistema de gestão integrada de frotas com abastecimento, 
rastreamento, seguro e manutenção preventiva e corretiva 
englobando peças e serviços dos veículos, para atender as 
necessidades deste município. ASSUNTO: Alteração da 
Dotação Orçamentária: anulação parcial do empenho 925, no 
valor de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais) do 
contrato nº 068/2023 do Secretaria Municipal do Meio 
Infraestrutura e efetivação de empenho, na ficha 525, fonte 
1.701.0000, no valor de R150.000,00 (Cento e cinquenta mil 
reais. AMPARO LEGAL: Art. 65, inciso I c/c §8° da Lei n° 
8.666/93. DATA: 22/09/2023. Assinam: Secretária Municipal 
de Infraestrutura – Glaycon Rodrigues Ignácio 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2023 AO 
CONTRATO N° 038/2023. Processo Administrativo n°. 
005/2023 – Pregão Eletrônico nº 008/2023. Partes: 
Município de Água Clara/ MS e a empresa Oliver- Tur Locadora 
de Veículos Ltda. Objeto: Aditivo de inclusão de dotação e 
valor da linha nº 01 do contrato nº 038/2023. Aditamento: do 

valor – R$ 64.904,00 (Sessenta e quatro mil, novecentos e 
nove reais), visto que desta forma, altera-se o valor global do 
contrato para o valor de R$ 259.616,00 (Duzentos e cinquenta 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  863/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

e nove mil, seiscentos e dezesseis reais), para R$ 324.520,00 
(Trezentos e vinte e quatro mil, quinhentos e vinte reais) , que 
deverá ser pago conforme consta em contrato, nas mesmas 
datas anteriormente acertada. Da dotação: Ficha: 043 
01.01.05 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0015.2111 – Programa de Transporte Escolar – Ensino 
Fundamental. Elemento Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica. Sub-elemento: 32 – Transporte 
Escolar. Fonte: 1.553.000.052– Transferências dos Recursos 
do FNDE referente ao PNATE. Fundamento legal: A alteração 
contratual de que trata este instrumento é baseada no Artigo 
65, § 1°, da Lei nº. 8.666/93 e demais alterações posteriores 
correlatas. Data: 18/09/2023. Assinantes: Contratante: 

Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva Alves - 
Prefeita Municipal e Secretaria Municipal de Educação – 
Adriana Rosimeire Pastori Fini. Empresa Contratada: Oliver- 
Tur Locadora de Veículos Ltda. – Artur Lima de Oliveira. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 002/2023 AO 
CONTRATO N° 0249/2022. Processo Administrativo nº 
200/2022 - Pregão Eletrônico nº 0064/22. Partes: 
Prefeitura Municipal de Água Clara/MS, através do Fundo 
Municipal de Saúde e a empresa M.S Diagnostica Ltda. Objeto: 
Aditivo de prorrogação de prazo nº 249/2022. Aditamento: do 
prazo - A duração do instrumento de contrato celebrado fica 
doravante prorrogada pelo prazo de mais 10 (dez) dias, tendo 
seu inicio em 17/09/2023 e seu término em 27/09/2023. 
Fundamento legal: O presente Termo Aditivo é celebrado de 
acordo com o Art. 57, inciso II, e § 2º da Lei Federal n.º 
8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais alterações 
posteriores correlatas. Data: 15/09/2023. Assinantes: 
Contratante: Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva 
Alves - Prefeita Municipal e a Secretário Municipal de Saúde– 
Alex de Oliviera. Contratada: M.S Diagnostica Ltda. – Valter 
Bruno 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 003/2023 AO 
CONTRATO N° 175/2022. Processo Administrativo n°. 
106/2022 – Concorrência nº 001/2022. Partes: Município 
de Água Clara/ MS e a empresa Sete Engenharia Eireli. 
Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo nº 175/2022. Da 
prorrogação de prazo - A duração do instrumento de contrato 
celebrado fica doravante prorrogada pelo prazo de mais 180 
(cento e oitenta ) dias, tendo seu início em 22/09/2023 com 
término em 20/03/2024. Fundamento legal: O presente Termo 
Aditivo é celebrado de acordo com no art.57, inciso II, § 2°, 
da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e demais 
alterações posteriores correlatas. Data: 21/09/2023. 
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS - 
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e Secretaria 
Municipal de Infraestrutura – Glaycon Rodrigues Ignácio. 
Empresa Contratada: Sete engenharia Eireli – Fernando 
Cremonesi Ferreira. 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO. A Prefeita do Munícipio de Água 
Clara – MS, no uso de suas atribuições e fundamentada no 
inciso IV do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
solicitação e justificativas exaradas no processo abaixo, tendo 

como objeto contratação de clinica especializada em serviço de 
internação compulsória com tratamento psiquiátrico/químico, 
a fim de atender CLAUDEMIR PEREIRA DA SILVA, em 

atendimento ao Processo/Autos nº 0001385-
88.2021.8.12.0049, solicitado pela da Secretaria Municipal de 
Saúde. Ratifico a dispensa de licitação, em cumprimento às 
determinações contidas no art. 26, da Lei retro mencionada. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 259/2023. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: N° 083/2023. EMPRESA NO MENOR VALOR: 
CENTRO TERAPEUTICO NOVA ESPERANÇA. CNPJ: nº. 
19.086.463/0001-46. VALOR: R$ 12.750,00 (Doze mil, 
setecentos e cinquenta reais). Água Clara – MS, 25 de 
setembro de 2023. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  863/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  863/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº  863/2023  ÁGUA CLARA – MS, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023. ANO III 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/7 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

 
 

 

 

 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2023-09-25T11:38:49-0300




